<sup>107</sup> "Secundus modus dicendi —en la nota marginal pone el nombre de Enrique de Gante— contrarius supradictis est: quod Virgo fuit concepta in originali peccato, et tamen in primo instanti, in quo fuit concepta, statim fuit sanctificata.

Ad cuius declarationem isti doctores dicunt, instans temporis divisibile esse in tria signa, puta, A. B. C. In primo igitur signo, puta, in A. fuit originalis

Sin vacilación alguna el Argentinense reprueba esta sentencia. Falla en su base porque realmente admite la existencia del pecado original de María, aunque sea durante un instante, que es lo que se trata de negar. Más aún: filosóficamente y teológicamente, el modo de explicar esa sentencia es imposible.

Sus argumentos siguen el ritmo marcado por Erveo Natal, † 1323, y Durando de Saint-Pourcain de los que depende en gran parte<sup>108</sup>. Como éstos, nuestro autor distingue dos hipótesis: si se admite que esos signos del instante son realmente divisibles, es absurda la afirmación anterior, ya que todos estiman que el instante es realmente indivisible. Si son divisibles solamente "ratione", es lo mismo, porque, aunque "ratione" la culpa y la gracia no existieran simultáneamente en María, en la realidad sería un solo y mismo signo<sup>109</sup>.

Además, dada la indivisibilidad del instante "secundum rem", la culpa, que existía en el primer signo, también existiría en el tercero. Y la gracia que existía en el tercer signo, existiría también en el primero<sup>110</sup>.

Por lo demás, que el expelente y lo expulsado deban existir simultáneamente en el mismo instante, no es cierto tratándose de un expe-

culpa in anima Virginis sine gratia sanctificationis. In B. fuerunt gratia et culpa simul non in esse perfecto: sed quasi in quodam transitu: quia quamvis culpa, et gratia cum sint opposita, non possint esse simul in esse permanenti, et completo, possunt tamen esse simul in transitu, et secundum esse incompletum. In tertio signo, puta in C., fuit gratia secundum esse habituale et permanens, seu completum, et expulsa est culpa totaliter. Quod autem culpa et gratia sint simul in anima modo praedicto, ipsi probant sic: expellens et expulsum oportet esse simul; gratia est culpa expulsiva: ergo, etc." (THOMAS DE ARGENTINA, *In 3 Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, opinio secunda contra corollarium).

<sup>108</sup> HERVEUS NATALIS, *l. c.*; DURANDO DE SAINT-POURCAIN, *l. c.* Rehusamos transcribir sus argumentos por la excesiva amplitud de los mismos.

<sup>109</sup> "Sed ista positio non solum deficit in hoc, quod ponit Virginem in originali peccato fuisse conceptam: verum etiam modus ponendi impossibilis esse videtur. Quia secundum quod ab aliquibus dicitur, et bene, illa divisio instantis in signa, aut est divisio in plura secundum rem, et realiter differentia: aut secundum rationem tantum. Si primo modo, tunc indivisibile secundum rem erit divisibile secundum rem: quia per instans omnes veri philosophi intelligunt mensuram indivisibilem. Si secundo modo, tunc gratia et culpa erunt simul in eodem subiecto secundum esse perfectum pro eadem indivisibili mensura secundum rem, et per consequens pro eodem signo secundum rem, quod etiam secundum te est impossibile" (*In 3 Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, contra secundam opinionem).

<sup>110</sup> "Praeterea, quando aliqua plura sunt idem secundum rem, quidquid est in uno realiter, hoc similiter est in altero realiter, et quidquid non est in uno realiter, non est in altero realiter. Sed primum signum instantis et ultimum sunt idem realiter. Da oppositum: tunc erit dare minus minimo in mensuris realibus, quod est impossibile. Ergo culpa, quae secundum te est realiter in primo signo, erit realiter in tertio signo, quod tu negas; et gratia, quae est realiter in tertio signo, erit realiter in primo signo, quod similiter negas" (*Ibid.*).

lente formaliter, cual es la gracia con respecto a la culpa, las cuales se excluyen mutuamente <sup>111</sup>.

La verdadera opinión de Enrique de Gante, que María permaneció por un solo instante en pecado e inmediatamente fue santificada, le expone y refuta Tomás de Argentina en el tercer grupo de los adversarios a la Inmaculada. Con precisión y maestría expone su pensamiento capital y enuncia algunos de sus argumentos —el movimiento y cambio de la alubia al ser molida, la conveniencia de librar a María del pecado lo antes posible, etc.— <sup>112</sup>.

Algunos contemporáneos del “Doctor Solemne”, como Durando de Saint-Pourcain <sup>113</sup> y Roberto de Cowthorpe <sup>114</sup>, recibieron con aplauso su doctrina y nuevamente ensayaron pruebas para confirmarla.

<sup>111</sup> “Praeterea, isto modo nullus unquam nec sibi ipsi, nec alteri contradiceret; quia affirmatio potest verificari pro uno signo, et negatio pro alio signo. Nec ratio istorum concludit: quia quamvis effective expellens aliquo modo sit simul cum expulso, hoc tamen non est verum de formaliter expellente: quia talis expellentis positio est exclusio ipsius expulsi, et istius praesentia est illius absentia: et ideo talia numquam sunt simul; unde quamvis ex talibus quandoque componatur media qualitas, in qua secundum suas virtutes simul sunt, numquam tamen secundum suum esse formale simul esse possunt. Cum ergo gratia sit culpae expulsiva non effective sed formaliter; nec ex culpa et gratia possit aliquid unum componi medians inter eas: ideo culpa et gratia nullo modo possunt esse simul, sicut nec quaecumque alia contradictoria.

Forte dicetur, quod culpa et gratia non sunt opposita contradictorie, sed solum privative.

Respondeo, quod hoc habeo pro eodem: quia oppositio privativa includit contradictoriam, quamvis non e converso. Sed ubicumque inclusa non possunt esse simul, ibi nec includentia potuerunt simul esse, cum tota causa repugnantiae inclusorum reservetur in ipsis includentibus” (*Ibid.*).

<sup>112</sup> “Tertius modus contrarius supradictis est, quod fuit Virgo in originali peccato per unum completum in instans, et solum per illud instans: quia in toto tempore copulato ad illud instans fuit in gratia. Et istum modum quandoque etiam ponit doctor ille, qui posuit secundum modum. Et quod illud sit possibile, ipsi probant sic: virtute naturae potest fieri, quod aliquid in una actuali dispositione maneat per unum solum instans: ergo et virtute divina hoc fieri potest. Consequentia patet: Antecedens probatur: quia si fabae motae sursum in ultimo instanti sui motus, quo attingit terminum ad quem, occurrat lapis molaris descendens deorsum, tunc faba in termino sui motus manebit solum per instans: quia si maneret per tempus, necessario oporteret lapidem molarem quiescere.

Praeterea, decuit filium tam cito matrem a peccato liberare, quam cito hoc fuit possibile; sed si plus quam per instans ipsa fuisset in isto peccato, tunc non fuisset ita cito liberata, sicut fuit possibile eam liberari: quia cum tempus sit divisibile in infinitum, ideo in quacumque parte temporis ipsa fuisset sanctificata, ante illud tempus potuit sanctificari” (*Ibid.*, opinio tertia contra corollarium).

<sup>113</sup> *In 3 Sent.*, d. 3, q. 2; “His tamen non obstantibus prior opinio videtur verior, scilicet quod Deus potuit facere quod beata Virgo per solum instans esset in originali culpa, et toto tempore sequenti in gratia”.

<sup>114</sup> “...nulla contradictio includitur si ponamus quod Deus faceret quod anima beatae Virginis tantum per unum instans fuerit in culpa et per totum tempus sequem in gratia. Ideo concludo quod hoc Deo sit possibile...” (*In 3 Sent.*, d. 3, q. 1). Cfr. C. BALIC, IOANNIS DE POLLIACO ET IOANNIS DE NEAPOLI,

Tomás de Argentina —sin citar nombres— trae a colación una de estas, que pertenece al dominico Durando. Si Dios puede hacer que la gracia exista sólo durante un instante en el alma, también el pecado puede existir o permanecer un solo instante. Dios, cuya acción no es sucesiva, puede por su libre voluntad producir en un sujeto una disposición diversa, cual es la gracia respecto al pecado, inmediatamente después de un instante<sup>115</sup>.

Expuesta la doctrina verdadera de Enrique de Gante y de sus seguidores, Tomás de Strasbourg entabla el diálogo con ellos. Primero arguye contra Durando: la forma permanece, cual es la gracia y la culpa, difiere de la forma sucesiva en que debe existir "ratione", al menos durante dos instantes. María, pues, en caso de ser concebida en pecado, como vosotros decís, hubiera permanecido en él durante más de un instante<sup>116</sup>.

Por otra parte, puesto que la gracia se infunde en un instante —así lo afirmáis vosotros— y la culpa existió en María durante un instante, o concedéis que hubo un lapso de tiempo intermediario entre ambos, en cuyo caso María hubiera permanecido en pecado también durante este espacio de tiempo, cosa que negáis vosotros; o negáis la existencia de ese lapso de tiempo intermedio. Pero en este caso resultarían dos instantes inmediatamente seguidos, y así desaparecería la continuidad de tiempo, lo cual es imposible<sup>117</sup>. Como advierte muy bien Tumminello,

*Quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione B. Mariae Virginis.* (Bibliotheca Mariana Medii Aevi, 1, Sivenici 1931) XLVI, de donde hemos tomado el texto.

<sup>115</sup> "Et illud confirmat quidam alius sic: Deus potest facere, quod aliquis per solum instans sit in gratia, et per totum tempus sequens sit sine gratia: ergo e converso poterit facere, quod aliquis per solum instans sit in culpa, et toto tempore sequenti sit in gratia. Antecedens probant: quia agens per voluntatem libere, cuius actio non est successiva, potest per unum solum instans agere, et per totum tempus sequens ab agendo cessare; sed Deus infundendo gratiam agit per voluntatem libere, et eius actio non est successiva: ergo, etc. Consequentia similiter probant: quia recessus a culpa in gratiam non est per motum, sed per simplicem gratiae influentiam: sicut etiam recessus a gratia in culpam non est per motum, sed per huiusmodi simplicis gratiae subtractionem: ideo nihil repugnat uni, quod non repugnat alteri" (*In 3 Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, opinio tertia contra corollarium).

<sup>116</sup> "Sed nec ista pallatio valet: quia in hoc videtur differre forma permanens et successiva: quia forma permanens ad minus per dua instantia aequaliter se habet, puta nunc, sicut prius, quod impossibile est dare in forma successiva. Cum igitur gratia sit forma permanens: ideo de sui ratione est, quod ubicumque ponitur, maiorem habeat durationem, quam per unum solum instans. Et eodem modo dico de culpa sibi opposita" (*Ibid.*, contra tertiam opinionem).

<sup>117</sup> "Praeterea, secundum istos, gratiae infusio fit in instanti; aut ergo inter instans, quo isti dicunt Virginem fuisse in culpa originali, et instans, quo gratiae infusionem recepit, fuit tempus medium, aut non. Si primo modo, tunc,

el nudo de la cuestión está en la noción de tiempo y en su relación con el instante <sup>118</sup>.

Al ejemplo de la alubia, aducido por Enrique de Gante, Tomás de Argentina responde que nada prueba, ya que se trata de un movimiento que se mide en el tiempo y no en el instante. Además, en el caso de la infusión de la gracia, es preciso que el tiempo siga al instante. Sería, sin embargo, inconveniente que el instante siguiera al instante, como ha dicho antes <sup>119</sup>.

Y si Enrique de Gante estima que convino al Hijo de Dios librar a su Madre, María, de la culpa hereditaria cuanto antes pudo, es decir, después del primer instante de estar en pecado, el "Doctor Fácil" le contesta que más decoroso y conveniente fue preservarla del mismo <sup>120</sup>.

Después de exponer estas razones contra Enrique de Gante, Tomás de Strasbourg vuelve sobre sus pasos. Y de nuevo se entretiene con Durando. No comprende cómo Dios puede hacer que alguien esté en gracia sólo por un instante y sin gracia durante todo el tiempo siguiente. Porque si la gracia sólo existe por un instante, en todo el tiempo restante será pura nada; y si deja de existir en el tiempo, entonces no tuvo el ser en un instante. Por tanto, aunque Dios obre libremente y su acción no sea sucesiva, no puede producir una cosa que solamente tenga el ser durante un instante único. Tal cosa solamente sería ser en potencia, pero no en acto. E inmediatamente hace la aplicación al caso de María: si María hubiese estado en pecado original solamente por un instante e inmediatamente le hubiera sido infundida la gracia, forma contraria al pecado, nunca hubiera incurrido en pecado actualiter, sino sólo potencialiter. Y eso lo concede el Argentinense: que en María existió posibilidad de contraer la culpa hereditaria, posibilidad que nunca llegó a

---

cum etiam secundum eos culpa non expellatur nisi per gratiae infusionem, igitur Virgo gloriosa fuisset non solum per instans, sed per totum tempus medium in culpa originali. Si secundo modo, tunc duo instantia immediate consequenter se haberent, quod est impossibile" (*Ibid.*).

<sup>118</sup> G. TUMMINELLO, *L'Immacolata Concezione di Maria e la Scuola Agostiniana del secolo XIV*, Roma 1942, 22.

<sup>119</sup> "Et per hoc patet solutio ad primum motivum eorum, quod recessus fabae ab ubi, quod acquisivit in ultimo sui proprii motus termino, est per modum lapidis descendentis, qui quidem motus non mensuratur instanti sed tempore. Non est autem inconveniens: sed est necessarium, quod tempus sequatur immediate ipsum instans, quamvis sit inconveniens quod instans sequatur ipsum instans, sicut esset in proposito, eo quod infusio gratiae instanti mensuretur" (*Ibid.*).

<sup>120</sup> "Ad secundum dicendum quod magis decuit filium matrem praeservare a peccato, quam post peccatum liberare; et hoc etiam videtur esse inconveniens modo, quo dixi superius" (*Ibid.*).

actualizarse, gracias al poder y bondad divinas, que la preservaron o previnieron para que no quedara sometida a la culpa, como los demás hombres <sup>121</sup>.

El intento del "Doctor Solemne", que era justificar la fiesta de la Inmaculada Concepción, en ninguna manera pudo ser expuesto con menor éxito y acierto. Tratando de probar la santidad inicial de María en su Concepción, comienza afirmando su existencia en pecado en el primer instante de su ser. De ahí que el Argentinense le atribuya también el haber negado el verdadero sentido de esta fiesta. Y si bien sus afirmaciones van dirigidas principalmente contra Durando, que defendía la denominación de fiesta de la santificación de María y no de la Concepción, también abarcan de algún modo las conclusiones de Enrique de Gante. Aunque sería ahora el lugar apropiado para su exposición, las estudiaremos como apartado aparte bajo el nombre de "argumento litúrgico".

---

<sup>121</sup> "Ad tertium dicendum, quod antecedens non videtur esse verum: quia si per solum instans esset gratia, tunc non appareret, quo modo posset desinere: quia in illo instanti non posset desinere esse, quia in eo incepit esse; nihil autem desinit in eadem indivisibili mensura, qua incepit esse, nec in aliqua parte temporis sequentis: quia si solum per instans habet esse, tunc toto tempore sequenti erit purum nihil; sed quod est purum nihil, non desinit esse: quia omne, quod desinit esse, oportet, quod aliquo modo habeat esse, a quo recedens desinit esse: ergo si in tempore desinit esse, tunc non habuit esse solum per instans.

Ad probationem dicendum, quod quamvis Deus libere agat, et eius actio non sit successiva: tamen effectus non patitur, quod aliqua natura, quae est res permanens, producat, quae solummodo habeat esse per unicum instans: talis enim natura non esset actu ens, sed solum potentia... Si aliquid motum ad albedinem statim moveretur ad formam oppositam, in illo subiecto non esset albedo nisi in potentia. Sic in proposito, si in beata Virgine fuisset originale peccatum per solum instans, et statim mota fuisset, seu mutata ad formam contrariam, puta ad gratiam, ipsa numquam fuisset in tali peccato actualiter, sed solum potentialiter: quod nec ego, iuxta ea quae dixi superius, nego; habuit enim beata Virgo in sua origine possibilitatem ad praedictam maculam, licet talis possibilitas potentia divina praevenita, numquam ad actum fuerit reducta" (*Ibid.*).

# TEXTOS Y GLOSAS

---

## Conversión (dimensión psico-social)

La conversión religiosa es un fenómeno complejo y abierto a múltiples perspectivas. Y entre ellas, alguna un poco olvidada, y, sin embargo, digna de mejor suerte por jerarquía de influjo. Lástima da leer las breves notas y los pocos estudios que de la dimensión psico-social hay en la literatura del ramo<sup>1</sup>. A una simple ojeada salta a la vista el retardo en el campo de la investigación experimental: unos pocos estudios de situaciones muy concretas y en grupos restringidos, esto es todo. Y, sin embargo, sólo a través de esa observación sobre el terreno, seguida de modo científico, podemos penetrar en el mismo hacerse de la *actitud* religiosa.